*Θαύματα deest in uno. ὅ Quiddam mss. ἡμίραι. Συνθήκη γὰρ τοιαύτη.

* Post hæc, deest τοὺς ἄνδρας, in non multis sunt variantes; sed cum nihil ad sensum pertinent. * Ubius ἐπέστρεψεν. Ἐπισθήσαν· τίνος ὄντος ἔνεκεν. * Sic multum variant mss., sed eodem sensu proferunt.

Ac si diceret: Expectate, et si ex seipsis illi coacti sunt, nihil impedit quominus dissolvantur. *Ne forte et Deo repugnare inveniamini.* Et ex impossibili, et ex inutili avertit eos. Nec dicit, a quo interempti sint; sed simpliciter, quod sint dissipati, forte superfluum ducens plura addere. Ex his vero, quæ subjungit, docet: Si humanum sit opus, non est quod rei curam agatis; siu divinum, quidquid feceritis, non poteritis superare. Sic sermo sapiens visus est: nam persuasi sunt ut non occiderent illos, sed flagellarent tantum. *Consenserunt autem illi,* inquit; 40. *et convocantes apostolos, cæcis denunciaverunt, ne loquerentur in nomine Jesu; et dimiserunt eos.* Vide, post quot miracula flagellantur! Et tamen iterum doctrina extendebatur: nam et in domo et in templo docebant. 41. « Et illi quidem ibant gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habitus sunt pro nomine Christi contumeliam pati: 42. omni autem die non cessabant in templo et circa domos docentes et evangelizantes Jesum Christum. (Cap. 6.) 4. In diebus autem illis, crescente numero discipulorum, factum est murmur Græcorum adversus Hebræos, eo quod despicerentur in ministerio quotidiano viduæ eorum. » Non in illis unino dicitur diebus; sed quia hæc est consuetudo Scripturæ, ut quæ futura erant, quasi statim facta dicat: ideo sic loquitur. Hellenistas pati hic vocari eos, qui Græce loquebantur; hi enim Græca lingua utebantur, licet Hebræi essent. Ecce alia tentatio; imo et tu, si observare velis, perspicies ab initio bella et intus et foris fuisse. 2. *Convocantes,* inquit, *duodecim multitudinem discipulorum, dixerunt: Non est æquum nos derelinquere verbum Dei, et ministrare mensis.* Bene: necessariis enim magis necessaria sunt præferenda. Vide autem, quomodo statim et horum curam habeant, et prædicationem non negligant. Quasi autem venerabiliores illi essent, ideo præferuntur. 3. « Considerate ergo, fratres, viros ex vobis boni testimonii septem, plenos Spiritu et sapientia, quos constituamus super hoc opus. 4. Nos vero orationi et ministerio verbi instantes erimus. 5. Et placuit sermo eorum omni multitudine. Et elegerunt Stephanum, virum plenum fide et Spiritu sancto. » Utique et illi pleni fide erant, quos et elegerunt; ut ne eadem contingerent, quæ in Juda, et in Annia et Sapphira. « Et Philippum, et Prochorum, et Nicanorem, et Timonem, et Parmenam, et Nicolaum proselytum Antiochenum: 6. quos statuerunt coram apostolis, et cum orarent, imposuerunt eis manus. 7. Et verbum Domini crescebat, et multiplicabatur numerus discipulorum in Jerusalem: multa etiam turba sacerdotum obediebat fidei. » Sed dicta iterum repetamus. *Viri, attendite vobis.* Vide mihi hic Gamalieleum, quomodo cum mansuetudine et paucis loquatur, nec veteres narret historias, etsi posset, sed novas, quæ maxime ad fidem fruandam valent. Ideo occulte insinuat, dicens: *Nam ante hos dies,* quasi declarans, non ante multos dies. Si statim dixisset, Dimittite viros, in suspicionem venisset, et sermo non ita validus fuisset; cum exemplis autem vim accepit. Ideo non unum me-

morat, sed et alterum. Atqui poterat et tertium addere ex abundantia, et summi confirmare sermonem, illosque a sanguinario proposito abducere. *Discedite ab hominibus.*

2. Vide, quam sit moribus mansuetus. Neque longum, sed brevem tenuit sermonem; neque illos cum furore memorat. *Et omnes quotquot consenserunt ei, dispersi sunt.* Hoc dicens, non in Christum blasphematur; sed id, quod maxime volebat, perficit. *Si sit,* inquit, *ex hominibus, dissolvetur.* Hic videtur illos syllogismo impetere, ac dicere: Ergo quia hoc dissolutum non fuit, non est humanum. *Ne forte et Deo repugnare inveniamini.* Hoc dicebat, ex impossibili et inutili illos reprimens. *Si vero ex Deo est, non poteritis.* Non dixit, Si Christus sit Deus; opus enim iis declarabat: neque affirmavit vel humanum, vel divinum esse; sed futuro tempore fidem permisit, ut suaderet. Et si suscit, inquit, cur flagellarentur? Indubitata quidem dictorum justitiæ consistere non potuerunt, sed tamen furorem suum impleverunt: alioquin vero sic se illos perterrituros sperabant. Quod autem hæc illis non præsentibus diceret, hoc illos magis attraxit: ac sermonis suavitas, dictorumque justitiæ id illis suscit. Fere namque et hic evangelium prædicabat; imo hæc fere dicebat, cum iustitiæ ipsos alloquens: Persuasum habetis vos non posse dissolvere. Cur non credidistis? Tam magna est prædicatio, ut etiam ab iniunctis testimonium habeat. Illic quadringenti surrexerant, et postea magna multitudo: hic duodecim primi erant. Ne ergo vos perterrefaciat multitudinis accessio. *Si enim ex hominibus fuerit opus hoc, dissolvetur.* Poterat et aliud Ægyptium dicere; sed jam superfluum hoc fuisset. Viden, quomodo terrore sermonem conclusit? Ideo non simpliciter sententiam profert, ut ne videatur pro illis dicere; sed ex rei eventu ratiocinatur. Non ausus est vero affirmare, doctrinam illam non humanam, sed ex Deo esse: quia si dixisset ex Deo esse, contradixissent illi; si autem ex hominibus dixisset, ad insurgendum propensi erant. Ideo illos finem expectare jubet, dicens, *Discedite.* Illi vero rursus minantur, scientes quidem se nihil posse perficere, suo autem more facientes. Talis enim res est malitia, quæ impossibilia sæpe tentat. *Post hunc autem surrexit Judas (a).* Hæc, si Josephi libros inspexeritis, accuratius ediscetis: ille namque horum historiarum diligenter narrat. Viden qualem rem ausus est dicere, quod *Ex Deo*, quia postea a rebus ipsis fidem accepit? Vere magna fiducia, et nulla personarum acceptio. *Consenserunt autem illi,* inquit. *Et convocantes apostolos, cæcos dimiserunt.* Reveriti sunt sententiam viri; ideoque destiterunt a proposito occidendi apostolos: flagellatos autem illos dimittunt. *Et illi quidem ibant gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habitus sunt pro nomine Christi contumeliam pati.* Quibus signis hoc non mirabilibus est? Nusquam hoc apud veteres contigit. Nam

(a) Vide Josephum Antiq. Jud. l. 18, c. 4, ubi Judæ Galilæi historiam refert; et l. 20, c. 2, ubi de Theuda agit.

Jeromias quidem flagellatus est propter verbum Dei, Eliæ et aliis minati sunt: sed hic et ex hac re et ex signis virtutem Dei declararunt. Non dixit quod non dolerent; sed quod licet dolentes gauderent. Undenam id liquet? Ex sequenti libertate dicendi: ita semper etiam post plagas prædicando instabant. Ideo id declarans, ait: *In templo et circa domos non cessabant docentes et evangelizantes Christum Jesum. In diebus autem illis. Quibus diebus? Cum hæc fierent; cum flagella, cum mixæ, cum discipuli multiplicarentur: tunc Factum est murmur. Et fortassis ob multitudinem contigit: non enim potest in multitudine tantus ordo servari. Et magna turba sacerdotum obediēbat fidei. His subindicatur, ex iis, qui Christi necem machinati sunt, multos credidisse.*

Ministerium quotidianum quid. — Factum est murmur, quod despicerentur in quotidiano ministerio viduæ eorum. Ergo quotidianum ministerium erga viduas erat. Et vide, quomodo hic ministerium vocet, et non statim eleemosynam; siquæ et eos qui darent, et eos qui acciperent, extollat. Hoc non ex malitia oriebatur, sed fortassis ex turbæ negligentia. Ideo hoc in medium protulit (non parvum enim malum erat), quod cito curandum oportuit. Videntur quomodo in principio mala non foris tantum, sed etiam intus essent? Tu vero non solum attendas quod curatum fuerit, sed etiam quod magnum esset malum. *Considerate ergo, fratres, viros ex vobis septem.* Non id ex proprio nutu faciunt, sed prius se excusant apud multitudinem. Ita et nunc fieri oporteret. *Non est æquum; aiunt, nos derelinquere verbum Dei, et ministrare mensis.* Primo absurditatem profert, ostendens non posse utrumque accurate præstari: quandoquidem cum Matthiam ordinare oportuit, primo rei ostendunt necessitatem, quia unus defecerat, et duodecim esse oportebat. Etiam hic necessitatem ostendunt: nec illud ante fecerunt, sed expectarunt donec murmur oriretur; neque tamen passi sunt ut hoc multum cresceret.

3. Et vide; iudicium illis permittunt, et illos præferunt qui omnibus placerent, et omnium testimonio probati essent. Cum oportuit Matthiam proponere, *Oportet, inquit, ex iis, qui nobiscum sunt omni tempore; hic autem non sic: non enim tale negotium erat.* Ideo hoc non sorti permisit; neque cum ipsi possent Spiritu moti eligere, id faciunt; sed ex multorum testimonio quod placitum esset statuit. Alioquin vero, numerum definire, ordinare, ad talem usum, ad illos pertinebat¹; eligere autem viros illis permittunt, ut ne viderentur ad quorundam gratiam agere: quia et Deus Moysi permisit eligere seniores, quos venerat. Multa enim sapientia opus est in talibus dispensationibus. Ne putetis enim, quia verbum non ipsis conceditum fuerat, non opus habuisse sapientiam: multa certe opus habuere. *Nos vero orationi et ministerio verbi instantes erimus.* Et initio et fine sese excusant. *Instantes erimus, inquit.* Sic enim oportebat, non leviter, non utcumque, sed cum per-

¹ Morel. legit, ubi adscribunt, pro, ad illos pertinerebat.

severantia. *Et placuit, inquit, sermo coram obedientia.* Et hoc illorum sapientiam decebat dictum laudatum; ita prudentia plenum esse elegerunt, inquit (rursum ipsi eligunt). *Step virum plenum fide et Spiritu sancto, et Phi et Prochorum, et Nicanorem, et Timonem, menam, et Nicolaum proselytum Antiocheni staturaverunt coram apostolis.* Et orantes impillicibus manus. » Hinc palam est, quod segregatos a multitudine; et illi trahunt, non apocunt. Vide, quam non superflue scriptor lo non enim dicit quomodo, sed simpliciter quonati sint per orationem: hoc enim est orManus viri superponitur; totum vero Deus o ejusque inanis est quæ tangit caput ordinati, admolom oportet ordinetur. *Et sermo, inq crescebat, et multiplicabatur numerus discip.* Non sine causa hoc dixit, sed ut ostenderet sit eleemosynæ et boni ordinis virtus. Ac t quæ Stephanum spectant narraturus est: id eas illorum præmittit: *Et multi, inquit, non obediebant fidei.* Quia enim videbant principetorem hæc proferentem, ex operibus jam pe faciebant. Et admiratione dignum est, quod non scissus fuerit in electione virorum, quom reprobatii sint ab illis apostoli.

Presbyteri et Diaconi nomen quando admittunt. Quam ergo dignitatem habuerunt illi, et quaperunt ordinationem, jam discendum est. N conorum? Atqui hæc in Ecclesiis non er presbyterorum erat œconomia. Atqui nulli episcopus erat, præterquam apostoli tantum poto nec diaconum nec presbyterorum tur nomen admissum nec manifestum; sed jam ad dinati sunt. Nec simpliciter hoc munus illis c tum est; sed precati sunt, ut potestas illis cor tur. Vide autem, quæso, si septem viris era tanta fortassis affluēbant pecuniæ, tanta erat v: multitudo. Ergo non simpliciter preces emittit sed cum multa attentione; hocque, perinde at dicatio, perficiebatur: plurima enim precibubantur. Sic spiritualia præferebantur, sic ad petitiones mittebantur, sic istis verbis concedit Neque dicit hoc, neque extollit eos; sed dic æquum esse commissum opus relinquere. Sic instituti fuerant, ne omnia agenda susciperent. Paulus ait, *Ut pauperum tantum memores simus* 10). Quomodo autem hos antecesserint discebant, perseverabant in oratione. Hoc etiam n oporteret. Non simpliciter autem spirituales, i ritu et sapientia plenos dixit, ostendens magni sophiæ fuisse accusationes ferre viduarum. Qu utilitas, si dispensator non furetur quidem, i nia perdat? vel si ferox sit et exacerbetur? Il admirandus erat Philippus. De illo namque *Et ingressi in domum Philippi evangelizat, septem illis erat, mansimus apud illum* (Act. Viden' nihil humano more dispensari? *Et mubatur numerus discipulorum in Jerusalem. Jero*